Allah Resûlü’nün hadislerini doğru anlama ve ondan isabetli hüküm
istinbat edebilme noktasında muhtelifü’l-hadîs ilminin önemi büyük-
tür. Nitekim Nevevî (ö. 676/1277), muhtelifü’l-hadîsin en önemli ilim
dallarından biri olduğunu ve ilmî çalışmalar yürüten herkesin bu ilmi
mutlaka tahsil etmesi gerektiğini ifade etmektedir.4 Muhtelifü’l-hadîs
ilmi, fıkhü’l-hadîs5 ilmi ile bağlantılı olması açısından da ayrı bir öneme
sahiptir. Zira fıkhü’l-hadîs, ilmin yarısı olarak tavsif edilmektedir.6

Âlimlerin birçoğu muhtelifü’l-hadîs ilmine büyük önem atfetmiş ve
erken dönemlerden itibaren bu alanda eserler telif etmiştir. Muhtelifü’l-
hadîs alanında ilk eseri kaleme alan isim İmam Şâfiî’dir (ö. 204/820). O,
İḫtilâfu’l-ḥadîs̱ isimli eserinde, aralarında teâruz olduğu iddia edilen ha-
dislerden bazılarını ele almış ve hadislerde görülen çelişkilere dair açık-
lamalarda bulunmuştur. Ancak Nevevî, İmam Şâfiî’nin mezkûr eserini
tanıtırken onun ihtilaflı hadislerin tamamını ele almayı amaçlamadı-
ğını; bunlardan sadece bir kısmını tahlil etmek suretiyle aynı zamanda
kendi metodunu da ortaya koyduğunu ifade etmektedir.7

İmam Şâfiî’den sonra bu alanda eser telif eden bir başka âlim, Te’vîlü
muḫtelifü’l-ḥadîs̱ isimli eserin sahibi, Ebû Muḥammed Abdullah b. Müs-
lim b. Ḳuteybe’dir (ö. 276/889). O, eserini, hadislerde tenâkuz, ihtilaf
ve anlam imkânsızlığı olduğunu iddia edenlere karşı cevap mahiyetinde
yazmıştır.8

Bu alanda yazılmış bir diğer önemli eser, Ebû Caʿfer et-Ṭaḥâvî’ye (ö.
321/933) aittir. Onun Müşkilü’l-âs̱âr’ı, muhtelifü’l-hadîs sahasında ya-
zılan en kapsamlı eserlerden biridir.9 Ayrıca İbn Fûrek’in (ö. 406/1015)
Müşkilü’l-ḥadîs̱ ve beyânuhû isimli eseri de bu alanda zikredilmesi gere-
ken eserler arasındadır.10

Muhtelifü’l-hadîs kapsamına giren rivayetler sadece bu alana özel
telif edilmiş eserlerde değil, örneğin hadis şerhlerinde de geniş olarak
ele alınmıştır. Nitekim İbn Receb el-Ḥanbelî’nin (ö. 795/1393) Fetḥu’l-
bârî isimli Buḫârî şerhi bu eserlerden biridir.11 Bu çalışmada ilk olarak

ve’l-vâʿî, thk. Muḥammed Acâc el-Hatîb (Beyrut: Dâru’l-Fikir, 1984), 320.
7 Nevevî, İrşâd, 161. İmam Şâfiî’nin müteârız hadisleri çözme metodolojisi için bk. Bayram Ka-

Başta doğduğu şehir Bağdat
olmak üzere Dımaşk,13 Mekke,14 Mısır,15 Nablus,16 Kudüs17 gibi şehirle-
re yolculuklar yaparak ilim tahsil etmiştir. İbn Receb geride başta hadis
alanında olmak üzere; tefsir, fıkıh, akâid, tabakât gibi farklı alanlarda
önemli eserler bırakarak 795/1392 yılında vefat etmiştir.18

1. Muhtelifü’l-Hadîsin Tanımı
İftiʿâl babından ism-i fâil olan muhtelif kelimesi lügatte “eşit ve denk

olmamak” anlamına gelmektedir.19 Bu bağlamda hadisle kullanıldığın-

12 Ebû Bekr Şemsüddîn Muḥammed b. Abdillah b. Muḥammed el-Ḳaysî, er-Reddü’l-vâfir, nşr.
Zehîr eş-Şâvîr (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1392/1973), 106; Ebü’l-Faḍl Şihâbüddîn Aḥmed
b. Alî b. Ḥacer el-Asḳalânî, İnbâʾü’l-ġumr bi-ebnâʾi’l-ʿumr, nşr. Ḥasan Ḥabşî (Mısır: el-Meclisü’l-
Aʿlâ li’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1388/1969), 1/460; Muḥammed b. Necm Muḥammed el-Hâşimî el-
Mekkî, Laḥẓü’l-elḥâẓ bi-ẕeyli Ṭabaḳāti’l-ḥuffâẓ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1998),
118; İbrâhîm b. Muḥammed b. Abdillah ed-Dımaşkî, el-Maḳṣadü’l-erşed fî ẕikri aṣḥâbi’l-İmâm
Aḥmed, nşr. Abdurraḥmân b. Süleymân el-Use̱ymîn (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1410/1990),
2/81; Ebü’l-Meḥâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Ḥasen b. Aḥmed el-Maḳdisî, el-Cevherü’l-münaḍḍaḍ
fî ṭabaḳāti müteʾaḫḫirî aṣḥâbı Aḥmed, nşr. Abdurraḥmân b. Süleymân el-Use̱ymîn (Riyad:
Mektebetü’l-Ubeykân, 1420/2000), 47; Celâleddîn es-Suyûtî, Ṭabaḳātü’l-ḥuffâẓ (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1402/1982), 540; Cengiz Kallek, “İbn Receb”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/243; Opus, İbn Receb, 30-38.

13 Kallek, “İbn Receb”, 20/243.
14 Kallek, “İbn Receb”, 20/244.
15 İbn Receb el-Ḥanbelî, eẕ-Ẕeyl ʿalâ Ṭabakâti’l-Ḥanâbile, nşr. Abdurraḥmân b. Süleymân el-

Use̱ymîn (Riyad: Mekyebetü’l-Ubeykân, 1425/2005), 1/47.
16 Kallek, “İbn Receb”, 20/243.
17 Kallek, “İbn Receb”, 20/244.
18 Ebû Abdillah Muḥammed b. Alî b. Muḥammed eş-Şevkânî eṣ-Ṣan‘ânî el-Yemenî, el-Bedrü’ṭ-

ṭâliʿ bi-meḥâsini men baʿde’l-ḳarni’s-sâbiʿ (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 1/328.
19 Ebü’l-Faḍl Cemâlüddîn Muḥammed b. Mükerrem b.

Hanefîlerin hadisler arasında görülen teâruzu çözüm yöntemlerin-
den neshi, cemʿ ve te’lîften önceye almalarını kendisi de bir Hanefî olan
Abdülḥay el-Leknevî (ö. 1304/1886) şu sözleriyle tenkit etmiştir: “Nes-
hi, cemʿ ve te’lîften öncelemek şu yönden hatalıdır: Şerʿî bir nassı amel
etme imkânı varken amelden düşürmek uygun değildir. Uygun olan
teâruz halindeki iki hadisin arasının derinlemesine bir bakışla cemʿ edil-
meye çalışılmasıdır.

Nitekim âlimlerin çoğunluğu da bunu benimsemiştir.

İbn Receb, Allah Resûlü’nün çoğunlukla sol tarafından ayrılmasını
mü’minlerin annelerinin evlerinin sol tarafta olmasıyla açıklamak-
tadır. Bu yorumuna delil olarak da Aḥmed b. Ḥanbel’in (ö. 241/855),
İbn Mesʿûd’dan rivayet ettiği şu hadisi zikretmiştir: “Allah Resûlü
namazdan sonra genellikle sol tarafından eşlerinin hücrelerine doğru
ayrılırdı.”35 İbn Receb şâyet bir kimsenin herhangi bir yönden ayrıl-
masını gerektiren bir durum yoksa daha faziletli olanın sağ tarafından
ayrılması olduğunu ifade etmektedir. Zira Allah Resûlü her işinde sağ
taraftan başlamayı severdi. Süddî’nin rivayeti de bu şekilde anlaşılma-
lıdır.36

3.1.2. Cuma Günü Gusledilmesine Dair Rivayetler
Aralarında ihtilaf olduğu iddia edilen ve İbn Receb’in cemʿ ve te’lîf

metodunu kullandığı bir diğer rivayet ise cuma günü gusledilmesine
dair nakledilen hadistir.

Ebû Saîd el-Ḫudrî’den (ö. 74/693) rivayet edildiğine göre Allah
Resûlü şöyle buyurmuştur: “Büluğ çağına ulaşmış olan herkese cuma günü
gusletmesi vaciptir.”37

Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre Allah Resûlü
şöyle buyurmuştur: “Kim güzelce abdest alıp Cuma namazına gelir, imama
yakın bir yerde oturur, imamı dinler ve konuşmazsa iki cuma arasındaki ve
fazla olarak üç günlük günahı daha bağışlanır. Kim hutbe okunurken çakıl
taşlarıyla oynarsa, boş ve anlamsız bir iş yapmış olur.”38

Zira tahsîs, maksadı belirtmek, nesih
ise var olan hükmün belli bir zamana kadar sınırlandırılmasıdır.

Âlimler, nâsih ve mensûhu İslâm şeriatının en önemli ilim dalların-
dan gördükleri için bu ilmi bilmeye büyük önem atfetmişlerdir. Çünkü
bu ilim dalı, ahkâmla alakalı olup helâl ve harama taalluk etmektedir.
Ebû Abdirraḥmân es-Sülemî (ö. 73/692), konuyla ilgili Hz. Ali’den (ö.
40/661) şöyle bir olay aktarmaktadır: Bir gün Hz. Ali (r.a.) insanlara
kıssalar anlatan bir kıssacıya uğradı ve ona “Mensûh olan bir hükmün
nâsihini biliyor musun?” dedi. Adam “Hayır” deyince Hz. Ali, o adama
“Helak oldun ve helak ettin.” dedi.57

Nâsih-mensûh meselesi fıkıh usulü eserleriyle birlikte hadis usulü
kaynaklarında da ele alınmıştır.

İbn Receb bu yorumuyla teâruzun nesh yöntemiyle çözülebileceği-
ni söylerken, aynı zamanda neshin tespiti noktasında icmânın delâletine
de işaret etmiş olmaktadır.

3.3. Tercih
Tercîh kelimesi tefʿîl bâbının mastarıdır. Lügat olarak güçlendir-

mek ve üstün kılmak manalarına gelmektedir.70 Faḫreddîn er-Râzî
(ö. 606/1210) ıstılâhî olarak “tercih”i şu şekilde tarif etmiştir: “Daha
güçlü olanın bilinmesi ve amel edilmesi, diğer delilin ise kullanılma-
ması için iki delilden birini diğerinden üstün tutmaktır.”71 Beyḍâvî’nin
(ö. 685/1286) tarifi ise şöyledir: “Amel edilmesi için iki delilden birini
diğerine karşı güçlendirmektir.”72 Berzencî (ö. 1103/1691), âlimler ta-

68 İbn Ḥanbel, Müsned, 34/63; Ebû Dâvûd, “Tahâre”, 91.
69 Buḫârî, “Hiyel”, 2; Müslim, “Tahâre”, 2.
70 Ebü’l-Abbâs Ḫatîbüddehşe Aḥmed b. Muḥammed b. Alî el-Feyyûmî el-Ḥamevî, el-Miṣbâḥu’l-

münîr (Beyrut: el-Mektebü’l-Asriyye, 2010), 115.
71 Ebû Abdillah Faḫrüddîn Muḥammed b. Ömer b.

Muârız deliller arasında birini diğerine tercih etmeyi sağlayacak
birçok tercih sebepleri vardır. Önemine binaen bazı âlimler bu tercih
sebeplerini saymaya gayret göstermişlerdir. Ancak netice itibarıyla
birçoğu tercih sebeplerinin belli bir sayı ile sınırlandırılamayacağını
belirtmiştir. Örneğin, Hâzimî (ö. 584/1188), el-İʿtibâr isimli eserinde
tercihin sebeplerini elli madde halinde zikrettikten sonra eserinin hac-
mini artırmaması için daha fazla sebebi yazmaktan vazgeçtiğini ifade
etmektedir.74

Süyûṭî (ö. 911/1505), tercih sebeplerinin temelde yedi başlık altında
incelenebileceğini ifade etmiştir. Onun tercih sebeplerine dair yaptığı
yedili taksimi şu şekildedir:

1. Râvinin hali sebebiyle tercih.
2. Hadisin tahammülü sebebiyle tercih.
3. Rivayetin keyfiyeti sebebiyle tercih.
4. Hadisin söylendiği vakit sebebiyle tercih.

Öyleyse mesele-
yi, “Âmm olan emir, hâs olan nehye mukaddemdir.”84 şeklinde kaide-
leştirmek daha isabetlidir.

3.3.3. Saçların Hilâllenmesi ile İlgili Rivayetler
Aralarında teâruz görülen iki hadisten birini tercih etme konusunda

İbn Receb’in takip ettiği metoda misal teşkil edebilecek bir diğer örnek
şu rivayettir:

“Hz. Âişe’den (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre, Allah Resûlü cü-
nüplükten dolayı guslettiğinde ellerini yıkar ve namaz abdesti gibi ab-
dest alır sonra yıkanırdı. Sonra eliyle saçlarını hilâllerdi. Derisini iyice
yıkadığını düşündüğünde üzerine üç defa su döker sonra bedeninin
kalan kısmını yıkardı.”85

Hz. Meymûne (ö. 51/671) şöyle dedi: “Allah Resûlü cünüplükten yı-
kanmak için su koydu. Sağ eliyle sol eli içine iki ya da üç defa kabı eğe-
rek su döktü sonra avret mahallini yıkadı. Sonra elini yere ya da duvara
iki veya üç defa vurdu. Sonra ağzını çalkaladı, burnuna su çekti, yüzü-
nü ve iki kollarını yıkadı.

1. Hadislerdeki isfâr lafzından kasıt, sabah namazı vaktinin tam ola-
rak girmesi demektir. Öyleyse hadis, kesin olarak sabah namazının vak-
ti girdiğinden emin olunmadan bu namazı kılmayı yasaklamaktadır.
İbn Receb bu yorumun Şâfiî, Aḥmed b. Ḥanbel ve İsḥâḳ b. Râhûye’den
(ö. 238/853) aktarıldığını belirtmiştir.98

2. Bir kısım âlim ise tağlîs rivayetlerini “Namaza gales vaktinde baş-
lanırdı”, isfâr rivayetlerini ise “Namaz bittiğinde isfâr vakti girerdi” di-
yerek çözmeye çalışmıştır. Bu anlayışa göre Allah Resûlü namaza gales
vaktinde başlar, namazı uzun tuttuğu için tamamladığında isfâr vak-
ti olurdu. Bu yorum Taḥâvî, Atâ (ö. 114/732), Ebû Hafṣ el-Bermekî,
Ḳâdî Ebû Yaʿlâ (ö. 458/1066) gibi âlimlerin tercihi olmuştur.99

Bir grup âlim ise isfâr ve tağlîs rivayetleri arasında neshin cereyan et-
tiğini ileri sürmüştür. Hangisinin nâsih hangisinin mensûh olduğunun
tespiti ise yine mezhep görüşleri doğrultusunda şekillenmiştir. Ancak
İbn Receb bu rivayetler arasında neshin cereyan ettiği görüşüne katıl-
mamaktadır.100

daha güçlü buldukları için tağlîs rivayetlerini tercih etmişlerdir. İsḥâḳ b.
Hâni (ö. 275/888) el-Mesâil isimli eserinde Aḥmed b. Ḥanbel ile birlik-
te yaşadığı şu olayı aktarmıştır: “Ebû Abdillah’la (Aḥmed b. Ḥanbel’in
künyesi) birlikte sabah namazını kılıp mescidden çıktık. Muḥammed b.
Miḥraz o esnada namaz kıldırıyordu. Ebû Abdillah’a dönüp ‘Bu namaz,
Râfiʿ b.

de amel etmemeyi ifade etmektedir.105 Seḫâvî (ö. 902/1497) tevakkufu
şöyle açıklamaktadır: “Şâyet müctehid herhangi bir tercih sebebi (mü-
reccih) bulamazsa tercih sebebi ortaya çıkıncaya kadar her iki hadisle de
amel etmez (tevakkuf eder).”106

Tevakkuf kavramı bazen tesâkut olarak da ifade edilmektedir.107 An-
cak iki delilden birinin tercih edilememesi durumu delilleri değerlen-
diren kişiyle alakalı olup, ona kapalı kalan hususun başkası tarafından
açıklığa kavuşturulma ihtimaline binaen tevakkuf kelimesinin kullanı-
mı daha uygun görülmüştür.108

Tevakkuf yönteminin teorik olup pratikte bir karşılığı olmadığı
söylenebilir. İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) te’lîfi mümkün olmayan
iki sahih hadisin olmayacağını ifade etmesi tevakkuf yönteminin teorik
olduğunun bir göstergesidir.109

İbn Receb’in Fetḥu’l-bârî isimli şerhinde tevakkuf yönteminin pratik
olarak kullanıldığı bir örneğe de rastlanmamıştır.

Sonuç
Sünnetin sahih olarak aktarılması ve anlaşılması noktasında âlimler